expeditæ & ad actiones promptæ sint. Nostram hanc opinionem confirmat Galenus, inquit:

*Lib. 1. de  
elem. sec.  
Hippocr.*

“ Cum volumus calefacere, talē eligimus medi-  
“ cinam, in qua maior sit portio ignis, quàm cō-  
“ trarij elementi: vbi verò frigefacere, vice versa.  
“ Nam in pipere plus ignis quàm reliquorū ele-  
“ mentorum contineri oportet (non quidem ad  
“ molem, sed ad vires potentiores, vt præmonui,  
“ estimatione facta: atque id nobis perpetuò sub-  
“ audiendum.) quod quia iam inest, non solâ po-  
“ tentiâ, vel in futuro tempore, sed actu quoque  
“ piper calidum esse credimus. Ligna verò quæ  
“ aduruntur (in quibus frigidum elementū præ-  
“ dominari certū est) vt quercina, populea: prius  
“ calida fuisse, nemo dicet, nisi merâ potentiâ,  
“ quòd scilicet flammâ concipere, & in substan-  
“ tiam calidissimam verti queât. Sic lactuca san-  
“ guis futurus est, per varias trāsmutationes no-  
“ uam sortita formam. Verūm, ob id lignū flam-  
“ mam esse, aut lactucam sanguinem, non dices:  
“ vel ad eorum sententiam accedes, qui rerum  
“ essentias naturâ distinctas sic confundunt, vt  
“ omnia vnum esse velint. Illos siquidem imitari  
“ videtur, q̄ piper, & huiusmodi calefaciētia me-  
“ dicamenta, non ex propria & natiua temperie  
“ excellentē calorem habere, sed in nostris cor-  
“ poribus accipere, discussio (vt aiunt) quod ex-  
“ cessum impediēbat frigore, atque nostro egere  
“ auxilio vt tandem superior euadat caliditas, af-  
“ firmant. Nam si licet calida, priusquā actu talia

sint, aliqua vocare, quid obstat quominus etiã  
 appellemus sanguinem & carnẽ legumina ipsa,  
 vel nõdum assumpta in ventriculum, quia sci-  
 licet aliquando illud futura sunt: perinde ac  
 piper calidum esse nunc dico, quamuis nondũ  
 tale sit. Præterea, si actum à nobis medicamenta  
 adipiscuntur, omnia nos æquali gradu calefa-  
 ciant oportet, cũ nullo defectu rationis ex-  
 calor noster in cuncta simili modo agat, vt nõ  
 plus ab eo pyrethrum quã opium caliditatis  
 accipiat. Nam quemadmodum ignis omnia li-  
 gna indiscriminatim adurit & in flammam cõ-  
 uertit, seu sint naturã & ex sua temperie calida,  
 vt cinnamomũ, seu frigida vt santalus: sic nati-  
 uus calor animalium omnia quæ tangit, quan-  
 tum in se est, ex æquo calofacit: sed remanet ca-  
 lidiora, quæ plus caliditatis prius habuerant.  
 Id (scio) non admittent, qui reductionem illam  
 de potentiã in actum mordicũs retinere volũt:  
 at facilẽ est ex illorum met loquendi forma &  
 sententia confirmare hoc modo paradoxum.  
 Dicunt in medicamentis quæ calida vocantur,  
 nondum superiorem esse calorem, sed parum  
 abesse quin superior euadat: id autem fieri calo-  
 ris nostri auxilio, cui pro tanto collato benefi-  
 cio longè potentior qualitas rependitur. Quid?  
 si parum abest, & in eo discrimine res est, opem  
 ferente nostro calore medicamentis, protinus  
 omnia euadent calidiora, quæ iam nunc calida  
 vocant, sed solã potentiã. Nam melilotum, ma-  
 ioranam

ioranam, absynthiū, costum, & pyrethrum idcirco potentiā calida esse dicūt, quia paulò post talia futura sunt, nunc ab ea conditione non nihil absunt. At qui hoc loquendi genere in eodē gradu potentiam illam constituere videntur, quæ scilicet non multum ab energiā distet. Sit discrimen, per hypothesein, vnius grani æstimatione, dum quæ noster calor attingit (simili ad omnia vtens operā) ad dictum excessum ea perduxerit, quomodo non erit eadē omnium caliditas, nec maior pyrethri quam maioranę? Respondebunt, ni fallor, ab eodem agente diuersam plarunque fieri mutationem ex patientis natura: siquidem ignis lutum indurat, cerā cōtrā liquefacit. & rursus, niuē citissimè, tardiùs plumbum, omnium difficillimè es fundit atque dissoluit, adhæc accensi lapidis aut ferri, quam lignorum vel paleæ caliditas maior & longè acrior sentitur. Illa omnia effectis differentia, idē agens efficit: quod sanè recipio & approbo, sed non video variam in medicamentis calidis naturam aut sortem à medicis nostris cōstitui, quin potius omnino similē, quum asserant omnia parum abesse à caloris excessu, et modico tantum accepto auxilio mox talia euadere, non prius extitisse, qualia sentiuntur. Si de omnibus potestate calidis (vt vocant) cuiuscunque gradus illa fuerint, ita pronuntiandum existimant, vt certè existimant: cū sit omnium par cōditio, nunquam fiet pro materiæ dispositio.

ne maior in hoc quam in illo caloris excessus, si benè conijcio : sed is erit ex natura & iniqua elementorū proportione comparatus. Igitur, cū ignis propria sit excellens caliditas, quæcunque mixtorum euidentem calorem proferrunt, eum totum igni debent: cūque nos manifestè calfaciant, necesse est prius in illis fuisse, non nunc primū in corporibus nostris calorem accipere. Alioqui, cur non omnia dicuntur calida, quæ nostri caloris contactum patiuntur? Assumptum opium à nobis tantum incalescit, quantū vel piper, vel euphorbium: quum nos-ter calor ignis more indifferenter omnia suā qualitate afficiat. Nōne calefit oris tepore man-  
 sa cicuta? nō minus sanè quàm Zingiber, quan-  
 tum ad nostri caloris actionem pertinet: illa ta-  
 men non calefacit. Quamobrè, ea sola propriè  
 nos calefacere dicuntur, quæ natura calidi plus  
 quàm frigidi sortita sunt, non à nobis accepere:  
 cū si mutuatum calorem habeant, nō iam per  
 se, sed per accidens calefacere, vt aqua ex igne  
 calens, videantur. Sed quare (dicit quispiā)  
 tangentibus calida non percipiuntur piper, py-  
 rethrum, cantharis, & similia, si re vera, per se,  
 actu, & ex propria temperie talia verè sunt? An  
 partium quidem internarum, vt magis sensiliū  
 & delicatarum, tactu calida sentiuntur, exter-  
 narum verò minimè, quod densior cutis eas in-  
 uolvens ad tutelam, iudicium obscuret: perindè  
 ac si quis pelle aut panno manu implicatā, vel-  
 let

DECADIS I. DEMONSTR. I.

let de qualitatibus rerū tangendarū dicere. Nā cutis longè densior & obtusior est mēbranis & tunicis internas vestiētibus, quas facilè vel remissior qualitas afficere potest. Cuticula verò (ἐπίδερμις & Græci vocāt) cuti verè superposita, est tactus mediū, qđ ex variarū rerū contrahitione veluti callū cōtrahit, presertim in manibus. Vnde fit vt aciorē sine noxa aut dolore qualitatē externa sustineāt, q̄ vel os, vel ventriculus, vel aliqua partiū internarū. Manus verò non tam delicatè sentit, vt de qualitatibus iudicet, quàm aliæ exteriores. nam balnei aqua non valdè calida manus iudicio, pedibus & reliquo corpori grauis esse solet. Cū igitur cutis vniuersa veluti callo obduruerit, & ea maximè quæ manum internam contegit: mirum esse nō debet quod dicimus, interna sensum exquisitum magis quàm externa obtinere, & à manibus qualitates medicamentorum dignosci non posse. Nam eorum vis languidior nequit densam cutem penetrare, quæ aciora multò innocuè sustinet. Quosdam enim videas nuda manu ardentem carbonem aliquandiu ferre. Ergò, piperis acrimoniam primò contactu sentiet lingua, manus non depræhendet: quia illius quàm huius longè tenuius est tangendi medium, ipsa (inquam) epidermis: vnde fit sensus valdè exquisitus. Quod si velis experiētiā discere, non aliud quàm cuticulę densitatem medicamenti actionem remorari: eam detrahe, & excoriata

parti piper admoue, id sanè protinùs, non aliter  
 quàm in ore calorem, vel acriorem, excitabit.  
 Porrò, vt faciliùs penetret agátque vis medica-  
 menti, id in tenues partes comminutum esse  
 præstat: at non (vt vulgò existimant) quo citiùs  
 à nostro calore patiatur & immuretur: imò quia  
 ad actionem tum faciliorem tum euidentiorè,  
 tritura multum confert: quod hac ratione de-  
 monstro. Quæ per contactum agere debent,  
 multò plus efficaciam habere videntur, cum plu-  
 ribus particulis rem afficiendam attingunt. Pi-  
 per integrum ore vel ventriculo contentum,  
 vix calefacit, quia extima tantum superficie  
 opus suum exercet. Atqui ea est sapius ab am-  
 biente refrigerata, & veluti crustâ quadam su-  
 perinducta internam vim fouet, ipsa hebetior  
 est. Si piper frangas & comminuas, interioribus  
 etiam partibus ager, nec vlla erit quæ tangen-  
 do non calefaciat. nam tunc libera, dissoluta,  
 ac sui iuris singulæ suâ qualitatem explicabunt.  
 Hinc fit, vt comminuta citius multò & acutiùs  
 calefaciât, quia omnibus veluti atomis rem ca-  
 lefaciendam attingunt: vix dum mansa, protin-  
 nùs calida sentiuntur piper, pyrethrum, & simi-  
 lia, quæ integra nil aut parum calefaciebant.  
 Itaque medicamentorum crassities, dum manèt  
 integra, & cutis spissitudo est penetranda, fa-  
 ciunt quominus illorum calor, qui actu & re ve-  
 runtamen, cutis densitas magis obstat quàm  
 medica-

medicamenti crassior substantia, nam euiden-  
 ter non calefacit etiam redactum in puluerem  
 piper, sicuti admoueatur: quia nondum potest  
<sup>ἐπιδερμίδα</sup> nullo sensu præditam, sua vi traicere,  
 vt cutim veram & sensilē afficiat. Si frictio-  
 ne illam rarefacias, vt poris patentioribus libe-  
 rior sit medicamento aditus, subiectam partem  
 haud dubiè, nec multò post, nec obscure, cale-  
 faciet. Quid quod ore diu masticatum me-  
 dicamentum, vel calidissimum & fauces penè  
 adurens (id iam de potentia in actū esse redu-  
 ctum recipient, opinor) si in manum inspuas,  
 calorem nullum senties? Respondebis, ab am-  
 biente statim ac expuitur refrigerari, atque ea  
 ratione vim eius extinguī. sed immitte digitū  
 in os pipere masticato plenū, vt eo totus obru-  
 atur: num calorem sentiet digitus? Te porè qui-  
 dem ex ore percipiet, non acrem, mordacem,  
 & igneam illam caliditatem quæ buccas & gut-  
 tur adurit. Proindè, cuticulæ spissitudo omniū  
 præcipuè causa est, cur externo tactu non per-  
 cipiamus medicamentorum caliditatem, saltē  
 protinūs (nam aliquando paulò post calefa-  
 ciunt euidētissimè, vt ex illis apparet quæ ve-  
 sicatoria & caustica vocant) cum vel integra  
 ore contenta nonnihil tandem calida sentian-  
 tur, manibus nunquam. Non tamè ex eo infer-  
 re potes, à nostro calore interim & per moram  
 actum excitari, vt illi putant. nam comminu-  
 ta subitò calefaciunt: crassa verò, & quæconque

si apte natura tardius agunt, non egent spatio  
 temporis vt demum operari incipiant, sed vt  
 eorum actio sentiat. Ergo, nulla percipitur  
 mora, dum est acerrimū medicamen. nam de-  
 uorantis os statim inflammat, nullo à nostro  
 calore (vt est verisimile) implorato fauore. At  
 medici omnia quantum possunt, sensu diudi-  
 cant: & quod imperceptile est, nullum esse di-  
 cunt. Quid? si multum etiam temporis interce-  
 deret, nec subito atque sumptum est medica-  
 men calefaceret, num ad calorem aliunde mu-  
 tuatum esse conuinceret, nō opinor. Nam mul-  
 tum refrigerati ad luculentum ignem accedē-  
 tes, non statim calorem sentiunt: paulò post,  
 eandem quàm prius ignis viciniam non ferūt:  
 postremò, si tantus perseueret, vruntur nisi re-  
 trocedant. Vnde hoc: ignis perpetuò magnitu-  
 dine fuit equalis: attamē nec acris, nec adurēs,  
 imò ne calidus quidem initio videbatur. An  
 primum frigidior, per moram à nobis vici-  
 nis potuit calorem mutuari, vt nos postea  
 recalefaceret, atque longè maiorem reponere-  
 ret caliditatem? Quid hoc absurdius esset?  
 Paulò minus ineptè eos sentire puto, qui  
 contendunt morā opus esse medicamentis,  
 vt nostri caloris auxilio eorum vis sopita exci-  
 tetur. Nam fieri non potest, vt protinus ta-  
 lia percipiantur, qualia sunt re vera: sed per  
 moram quam in corporibus trahunt, illorum  
 facultas & diuina magis ac magis innotescit,

scit, quàm diu scilicet vis integra manet: ut ignis nos semper calefacit, donec extinguitur. Nonnulla verò tardissimè agunt, vel quia nos multum sumus refrigerati, vel ipsa parum calida, vel minus exactè laeuigata sunt: perpetuò tamen agunt eodem tenore, & eodem caloris gradu, sed vix tandem sentiuntur. Sic ignis ex palea accensus parum acris est aut vehemens, atque ob id tardissimè furnum calefacit. Cùm verò ex eius frequentia iam calere incipit, non est quod dicamus nunc maiorem quàm prius esse flammæ calorem: nam initio talis & tanta fuit, atque in eodem caloris gradu perseuerauit: sed tunc nondum sentiebatur, nunc ex assiduitate furnus calorem manifestum obtinet. Imò, vel ex acerrimò igne, non subito locus incalcescit, sed paulò post, quamuis flamma sensim minuatur. Ex hac comparatione & analogiâ infero, medicamenta calida temporis spatium requirere, ut eorum actio languidior & obscurior sentiatur, non ut ipsa agere incipiant. Agunt siquidem non minus primo contactu quàm nouissimo: & æquè citò calefacit melilotus atque euphorbium, quamuis illius qualitas tardiùs percipiatur, ob actionis infirmitatem. Cæterùm, quòd possint aliquæ affectiones in corpore consistere adeo exiguæ ut non appareant,

*Lib. 6. de* inquit Galenus, argumento est gutta longo  
*loc. affect.* temporis tractu saxa excauans: de qua rectè  
carmen hoc proditum est:

*Mollior assiduis saxum cauat ictibus unda.*

Nam si post millesimum ictum sensibilis videatur in saxo cōcauitas, ad singulos ictus affectus nunc primùm sensibilibiter in saxo apparetis, millesima pars referenda est: cùm nulla sit gutta quæ non æquè ac alia saxum affecerit. Nil est igitur quod possint medicamenta à nobis pro sua actione mutuari, præter attritionem quæ fit masticatione: cuius operâ citius & melius agere videntur. nam hinc accidit, ut quauis sui portiuncula medicamenta agant, & quâ naturâ vim habent, commodè exercent. Nos omnibus vel calidissimis longè calidiores sumus: nihilo-minus tamen ex illis nonnulla sic calefaciunt, ut etiam adurant. id qua ratione accidat, iam docere aggredior. Ignis omnium quæ cœli circumflexu continentur, calidissimus esse putatur. Ab hoc Solem vehementius calefacere, & actu & perpetuò, experimur, siue is calidus, siue non, fuerit: nam de ea re hic nulla contentio. Sed quis nos ista docuit? Tactus, qui in rerum natura præter ignem & igneas aquas, Solem, & animalium sanguineorum corpora, nil calidum esse percipit, si manibus cōmittatur examē. Atqui tactus de calore sententiam bene ferre potest, quia est de primis qualitibus vna. neque fides illi est abroganda, de  
pro

proprio obiecto ferenti iudicium. Hæc si vera sunt, & optimè à physicis demonstrata, quid obstat quo minus pipere, pyrethro, & alijs quibusque calidissimis medicamentis nos calidiores esse dicamus, cum manibus calidi evidentissimè deprehendamus, etiam exterius: medicamenta verò, nequaquam? Oportet enim insignem esse caliditatem, quum primo manus appulsu percipi possit: tantam videlicet, ut cuticulæ densitas illam penetrare non impediat. Ad eò verò multam caloris quantitatem animalibus fuisse necessariam constat ex actionibus, quarum præcipuæ motu perficiuntur. Nàm mobilitatem calor efficit: ideòque multò plus caliditatis animalia, quàm metalla vel stirpes habuerunt, quod illa motu indigeant, hæc sint immobilia. Attamen ex inanimatis nonnulla, quæ & calida vocitamus, calorem actu frigore superiorem obtinent, sed non tanto excessu, ut is manus cuticulam penetrare valeat: quod animalium sanguineorum calor egregiè præstat. Galenus quædam medicamenta actu calida dici posse fatetur, & à quibusdã animalibus (ut sanguine expertis & frigidioribus) fortè calida sentiri recipit: nobis verò talia non apparere dicit, quia nos illis calidiores sumus. Verisimile est, inquit, plerâque etiam actu esse calida, sed idcirco nos fugere, quoniam aut ipsi plurimum habemus caloris, aut crassa eorum essentia est. Redigamus enim in memoriam quod

*Lib. 3. de  
simp. medi.  
fac. cap. 21.*

in balneo frigida videatur vrina. Et paulò post: Quin & aqua fontium tempore hyberno quibus manus algent, tepida apparet, cùm alijs minimè videatur eiusmodi. Illud quidem admitto, & iam prius demonstraui, nos quouis medicamento esse calidiores: at non sufficit, vel potissima non est, ea ratio, quare calida à nobis non sentiantur medicamenta. Nam ore inclusum piper citius calidum deprehenditur, quàm manu. atqui os multò amplius quàm manus calidum est. Et ventriculus, & hepar, visceraque alia manibus longè calidiora, qualitatem quæ manus latet, protinùs agnoscunt. Sola igitur cuticulæ spissitudo obstaculum est: cùm si hanc auferas, pars ei subiecta vim medicamenti statim percipiat. Porro à medicamentis quæ minus quàm nos caloris habent, nos adeò calefieri vt vri videamur, nil mirum est: cùm illorum caliditas nostræ superaddita, pro suis gradibus nostram adaugeat; vt cyathus aquæ decem amphoris superinfusus, molem facit maiorem. Calor animalium certâ mensurâ & proportione sibi aduersâ qualitatem superat; quæ est temperies actionibus vitæ convenientissima. Iam si parum is augeatur, vt addito calore medicamenti (exempli gratia) ad vnum gradum calefacientis: intemperatus iam, sed nondum satis euidenter, fiet animalis calor, & vno gradu suam excedet proportionem. Sin medi-

medicamentum duobus gradibus calidum vocatum fuerit, natiuus animalis calor conspicuè intemperatus esse incipiet: hoc verò amplius, si ad tertium vel quartum gradum calidum est pharmacum: nam tunc eò excessus perueniet animalis caliditas, suavis, mitis, ac planè ætherea. Quemadmodum igitur minor quantitas maiorem adaugere potest, sic minor qualitas maiorem acuit: neque propterea sunt inepta medicamenta ad nos calefaciendum, quòd etià calidissimis longè calidiores simus. Fatemur equidem medicamina fieri nostro contactu calidiora, quemadmodum & ipsa nos calefaciunt: sed id illis esse necessarium ad suam vim exercendam aut exerendam, omninò reijcimus. Nos illa calefaciunt facta caloris sui (quantuscunque is fuerit) ad nostrum additione, donec eorum vis prorsus exoluatur. nam post mutuam actionem & passionem, alteratio tota penes calorem nostrum remanet: vis medicamenti euanescit, ut minor à maiore flammâ absorberetur.

Hastenus satis abundè monstrauimus, quod initio propositum fuit, medicamenta calida vocata esse actu & perpetuò, non solum potentia vel in futuro tempore, qualia dici solent: idque ex elementorum certa proportione, & proprio temperamento: & nos ijs multò calidiores esse. Demonstratorum summam, vice epilogi, in conclusiones colligere placet, hoc modo.

Quum in componendis corporibus elementa  
 suas retinere formas oporteat, sat illis est sub  
 præcipua (quæ totius est unica) latitare atque in-  
 violatas seruari. Qualitates verò nõ modò sup-  
 stites & summis vitibus prædite, vt ante fuerat,  
 remanent, sed & *ἐκφυεῖ* sese continuò produnt,  
 maximè quæ in mixtione superiores euaserint.  
 Hinc fit vt meritò ea sola vocetur calida, quibus  
 ignea substantia quam reliquarum plus obigit.  
 Ob id ligna quæ aduruntur, prius calida  
 fuisse non dices, nisi merà potètiã, vt & la-  
 tuca sanguis futurus est. quo genere lo-  
 quendi rerum essentia confundi videtur,  
 eorumque probari sententia qui omnia vnu  
 esse dicebant.

Proinde medicamenta quæ calida vocant, ex  
 sua temperie calorem excedentè sortita sunt,  
 non in nostris corporibus acciperunt: neque vl-  
 lo egēt auxilio, vt discussio, quod excessum im-  
 pediebat frigore, superior euadat caliditas. Sic  
 enim omnia equali gradu nos calefacerēt, cum  
 nullo delectu calor in omnia similiter agat, ne-  
 que plus ab eo pyrethrum quàm opium caloris accipiat.  
 Verum cõminuta acrius citiusque multò  
 videntur calfacere: & quæ tardius id faci-  
 unt, non egent temporis spatio vt demum  
 operari incipiant, sed vt eorum actio sen-  
 tiatur. Agunt enim non minus primo cõ-  
 tactu quam nouissimo: & æquè citò calfa-  
 cit melilotus, atque euphorbium.

Cæterum

Ceterum nos medicamentis omnibus etiam calidissimis longe calidiores esse, tactus recte iudicat. Manui siquidem primo attractu noster sentitur calor euidentis & multus: medicamentorum vero caliditas, illius cuticulam penetrare non potest praeter imbecillitate. Neque satis est dicere non sentiri a nobis calida, quod nos illis calidiores simus: nam corporis nostri calidiores partes citius multo & amplius illorum qualitatem percipiunt, dummodo sensus exquisitus fuerit.

Calidorum vero medicamentorum usu calidiores simus, quia post mutuam actionem & passionem, alteratio tota penes calorem nostrum, ut medicamenti euanescente, remanet atque nos calefaciunt euidentissimè, quod illorum calor (tantus ex elementorum proportione, non nunc primum in corpore excitatus) nostro superaddatur.

Igitur, medicamenta quae calida dicuntur, talia sunt actu priusquam a nobis assumantur.

Superest ut problematis & dubijs quae hic posent adferri, respondeamus. Primum est eiusmodi.

Si medicamenta non egent nostro calore, cur in cadauer non agunt? cur in capsulae & pixides non caleant, etiam aduruntur, ex calidissimis medicamentis quae continent, praesertim ab ijs, quae sunt minutissimè trita? An statim a nos calefacit euphorbium, quia eius calor nostro superad-

ditus facit incendium: in cadauere autem & capsulis, nullus est calor qui frigori prædominetur, quòd cum nulla vi medicamentorum superari queat, perpetuò maius est calore. Frigiditatem à cadauere & pixidibus, ignis quidem excudere potest, medica vis non potest.

Piper non sentiri calidum tangentibus, quia vis eius cuticulam non penetrat, recipimus: sed cur ipsam cuticulam non calefacit? Vtrum eam quidem calefacit, at quia non sentit, nos latet calefactio. Non esse præditam sensu, hoc docet, quòd absque dolore secari possit. An quia est natura frigidissima, neque magis potest à medica metis incallescere, quam vel lignum vel cadauer.

Quòd fit ut calor noster longè maior non videretur, medicamento suo verò (quem minorem esse dicimus) ut auripigmenti, exulceret? An quòd animalium calor humidus, mitis, & tepidus sit: unde nec humores reddit mordaces, nisi quum ipse quoque fit acrior. Tunc verò medicamentorum operam ulceratio causatur, cum humorum calor auctus acrimoniam habet. Sic enim bilis suo calore sicco arrodens est.

Sed quomodo possunt medicamenta, si minus quam nos calida fuerint, nostrum calorem adaugere? cum aqua tepida feruentem refrigeret, & minus calidum calidiori sit velut contrarium? An tepida feruenti addita non solum caloris gradum intendit, sed & quantitatem substantiæ auget, cumque sit per maiorem molem parum aucta

aucta qualitas prorsus distributa, minor certe in qualibet portione sentitur. At medicamenta substantię nostrę, in qua est calor, molem non adaugent, sed solam qualitatem intendunt. Ob id nil mirum si à medicamēto, quod nobis minus est calidum, calor noster augeatur.

Cur alimenta quędam, vt allium & similia, calefacere dicuntur, cūm tamen substantiam nostram adaugeant, si illa minus quān nos calida sunt, & hīc saltem idem fieri videatur quod aquā minus calidā feruenti additā? An quia interim dum à vētriculo, hepate, & alijs partibus immutantur, ea quidem nos calefaciunt, neque tunc alimenta sunt, sed tantum medicamenta: vbi verò iam nutriunt actu, copiam substantię augent, non gradum caloris intendunt. Id

voluisse videtur Galenus dum inquit: Alimenta omninò percocta & mutata, ac iam in sanguinem versa, naturalis in animali caloris substantiam augent, non qualitatem intendūt. In totum enim siue calidus sine frigidus potestate est cibus, postquā cōuersus est in sanguinem, naturalem calorem similiter augebit. Quo-ad autem ad sanguinis formam tendit, necdum planè sanguis est redditus, refrigerat, excalfacit vt animal, medicamentorum ritu.

*Lib. 3. de temperamentis.*

Quid sibi vult Galenus dum ait: Siquid nō dum adeò calidum est vt nos, neque ad motū tale redditur, id temperie humana frigidius est, quantuncunq; in eo caliditas exuperet. Ete-

*Lib. 3. de simp. med. facultia. cap. 7.*

nim admotum calorem qui in nobis præerat  
 auferet detrahétque. Quippe, si datis duabus  
 aquis calidis, quarum altera plus, altera minus  
 caleat, misceas minus calentem magis calenti,  
 huius certè feruorem extinxeris. Sic si in calidi-  
 tatem rosacei, quæ tepida est vt ad temperiem  
 humanam, caliditatem indideris humanam,  
 profus ab hac quid detrahes & refrigerabis.  
 &c. Tepida vocamus, non solum quæ natura  
 sua talia sunt, sed etiam quæ calorem nostrum  
 acriorè factū retundentia illū ad mediocritatē  
 reducunt, cuiusmodi sunt frigida in eo gradu  
 iu quo est remittenda caliditas. Porrò, quū Ga-  
 lenus (qui ad hominem omnia comparat, non  
 in propria natura considerat) calidum dicit aut  
 frigidum, ea significat à quibus corpus nostrū  
 manifestè calefit aut refrigeratur. Sic tepida illi  
 sunt omnia, quæ feruentem calorem temperāt.  
 At verò talia sunt modicè frigida, non (vt ille  
 putat) suâ naturâ calida. Nam si vel minimum  
 calida essent, caloris nostri gradum necessariò  
 intenderent.

Habes humanissime Camerarie, de medi-  
 camentorum viribus & actu illis insidente fa-  
 cultate, absolutam tractationē. Nam facile est  
 expositas demonstrationes ad alia medicami-  
 num genera, frigida, humida, & sicca, accōmo-  
 dare. In ijs quæ plus egere reductione de potētia  
 in actum videntur, calidis videlicet, nullam fe-  
 ri docuimus. Ergò multò minus vt frige faciāt  
 nostro

nostro calore indigebunt narcotica. Sicca & humida priusquam assumantur, talia sensibus apparent. in cathartics verò, seu purgantibus medicamentis, agendi facultas (quæ attractio est) actu perpetuò inest, non aliter quàm in magnete. Quò fit vt passum bene dispositum, & ex certa distantia, subito afficiant. In mortuum enim animal nihil agere possunt, tum quia omnibus concidentibus non patet exitus humori qui attrahitur: tum quia facultas expultrix perijt, quæ in viuento opus medicamenti plurimùm iuuat. Nam illo trahente, & hac extrudente (quod fit irritata vel excitata medicamēti acrimoniâ) commodissima & facillima fit humorum excretio. Ea ferè sunt quæ pro nostræ opinionis cõfirmatiõe excogitauimus. Obsecro ne sermonis inelegantia rei dignitatem apud te minuatur. id dissimula, & sententiam duntaxat examina. Neque enim hæc festinanter scripta, relegendi otium fuit, neque si elaborassem, te dignum aliquid facere potuissem. Ephemericum opus hoc est, mea in te obseruantia, si placet, testimonium. Vale.

RATIONI consonum esse, quosdam  
 ἀστῆς, hoc est à cibo abstinentes per mul-  
 tos non solum dies, sed & annos vivere posse:

Ad Celeberrimū Iuriconsultū D. IOAN-  
 NEM PAPON, Forensis Prouincia Sup-  
 prefectum & Iudicem exquisitum:

DEMONSTRATIO II.

**T**HEOLOGICIS propositio-  
 nibus auditis, mox fidem ad-  
 hibendam esse, nos Christi reli-  
 gio docet: ac in ijs quæ nullam  
 probationē sustinet, credulitatē  
 maximè Deo gratā esse, quū is sit qui nature le-  
 ges infringere possit. In disciplinis verò, quæ  
 ἀνθρώπων & verè sciētix dici merētur, quæ rem om-  
 nē per causas explicent, sine demōstratione ali-  
 quid affirmare, & legillatorum ritu sancire, rida-  
 culum putamus: quum præcipiti, inconsulto,  
 & temerario assensu, nil magis absurdū videat-  
 ur, apud eos præsertim qui humanum inge-  
 nium veri inuestigandi & auidissimum & aptis-  
 simum esse norunt. Per multos tamen videas,  
 qui si alij plures idem dixerint, non renituntur:  
 neque illud perpendant, vtrum eos omnes ex  
 vna communi causa verum dicere, an contrā  
 ex

ex communi causa mentiri liceat. Quantò satius foret hîc cunctari, & de ijs quæ mens non assequitur dubitare: quod equidem facere cōsuevi, atque eo nomine incredulum me, plerique temerè assentientes nuncupant. Nam hoc mihi iandudum est propositum, nil eorum quæ cogitatione & rationis discursu colligere nequeo, pro veris admittere, quantumvis maxima sit eius qui narrat autoritas. Fateor quidem nondum inuētam cognitamque nobis esse omnium quæ testatur experiētia occasionem: quemadmodum pro verissimis opinionib. per multas habeo quæ vulgo paradoxæ, necdum persuasæ, sunt. Atqui vt meis indicta ratione credi nolo, sic mihi liceat alijs non assentiri, priusquā effectuum causas à suis autoribus discam, vel ipse ratiocinando assequar. Hoc sit omnibus liberum, absque demonstratione dictis fidē nō adhibere, quum parum cauti & valde hebetes videantur, qui admirandas assertiones inani quadam dicentis opinione affecti, recipiunt. Talis est quam heri proponebam, Clarissime Præses, nonnullos sine cibo, non solum dies multos, sed mēses & annos viuere posse. Hanc tu prudenter dixisti nunquā recepturum nisi demonstrarem, quum omnium quas ex me audijsti *παράδοξοτάτην* videri possit. Est tamen, vt alię omnes, verissima, & cui tu post hac non refragaberis. Nil enim dubitabis in nostram venire sententiam, quum ex rerum naturâ euidē-